

Số: **34** /KH-UBND

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày **25** tháng **4** năm 2017

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2017**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 452/QĐ-BTP ngày 11/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020” và Quyết định số 1672/QĐ-UBND ngày 29/7/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020” trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là Đề án), Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh năm 2017 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị (sau đây gọi tắt là Công ước ICCPR) và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các đối tượng này trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

#### 2. Yêu cầu

- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, địa phương chủ động triển khai thực hiện các quy định của Công ước và các văn bản pháp luật mới ban hành đến cán bộ, công chức, nhân dân trong phạm vi quản lý.

- Kết hợp các hoạt động của Đề án với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được triển khai tại cơ quan, ban, ngành, địa phương; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, được tiến hành kịp thời, thống nhất và tiết kiệm.

- Đổi mới và đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến đảm bảo phù hợp với từng nhóm đối tượng của Đề án, từng bước hoàn thành các mục tiêu đề ra trong Quyết định số 1672/QĐ-UBND ngày 29/7/2015 của UBND tỉnh.

## II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN CỦA ĐỀ ÁN

### 1. Nội dung

Tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước ICCPR, các quyền dân sự, chính trị được quy định tại Hiến pháp năm 2013 và các bộ luật, luật, pháp lệnh mới ban hành hoặc có hiệu lực năm 2016 và năm 2017 như: Bộ luật dân sự, Bộ luật tố tụng dân sự, Luật tố tụng hành chính, Luật căn cước công dân, Luật tiếp cận thông tin, Luật tín ngưỡng, tôn giáo, Luật báo chí, Luật trẻ em, Luật an toàn thông tin mạng và các văn bản pháp luật khác có quy định về quyền dân sự, chính trị của công dân; thông tin về tình hình thực hiện các quyền dân sự, chính trị trên địa bàn tỉnh.

### 2. Hoạt động triển khai thực hiện năm 2017

#### 2.1. Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2017

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh
- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 4/2017.

#### 2.2. Tăng cường thông tin, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, Website ngành, địa phương

Xây dựng, thực hiện các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài trên báo chí, trang thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử; tổ chức trên sóng phát thanh, truyền hình, hệ thống loa truyền thanh cơ sở; xây dựng pano, áp phích... để tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản và những quy định quan trọng của Công ước ICCPR, các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013, Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Đất đai, Luật căn cước công dân, Luật tiếp cận thông tin, Luật tín ngưỡng, tôn giáo... và tình hình thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh; Sở Thông tin truyền thông; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Bà Rịa - Vũng Tàu; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Đài Truyền thanh cấp huyện; UBND cấp xã.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, ban, ngành liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2017.

#### 2.3. Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu tuyên truyền về quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân (Thực hiện lồng ghép với hoạt động biên soạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL)

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, ban, ngành liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II + III năm 2017.

*2.4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị lồng ghép trong các hoạt động tổ chức Ngày pháp luật năm 2017, khai thác Tủ sách pháp luật, Hòa giải ở cơ sở*

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý III + IV năm 2017.

*2.5. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật về quyền dân sự, chính trị cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật; tuyên truyền viên pháp luật; cán bộ pháp chế sở, ngành; phóng viên, biên tập viên; giáo viên; hòa giải viên; người có uy tín trong cộng đồng dân cư*

Thực hiện lồng ghép trong chương trình bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ phổ biến pháp luật hàng năm.

- Cơ quan chủ trì: UBND cấp tỉnh và cấp huyện.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành liên quan và UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2017.

Riêng tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị; phóng viên, biên tập viên; giáo viên giảng dạy môn pháp luật, giáo dục công dân, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện lồng ghép trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn hàng năm hoặc cung cấp tài liệu để các đối tượng này tự nghiên cứu.

*2.6. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2017*

Việc tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện Đề án được lồng ghép vào kiểm tra công tác chuyên ngành năm 2017. Báo cáo kết quả thực hiện đề án được lồng ghép vào báo cáo công tác PBGDPL năm 2017.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, ban, ngành, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Tháng 12 năm 2017.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi ngân sách thường xuyên năm 2017 của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện theo quy định tại Quyết định số 34/2014/QĐ-UBND ngày 12/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh.

Giao Sở Tài chính phối hợp với Sở Tư pháp có trách nhiệm thẩm định nhu cầu sử dụng kinh phí và tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phân công trách nhiệm**

1.1. Trên cơ sở nội dung và các hoạt động thực hiện của Kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành, địa phương có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mình.

1.2. Giao Sở Tư pháp chủ động tham mưu đôn đốc thực hiện, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

1.3. Giao Sở Tài chính có trách nhiệm xem xét, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án năm 2017.

##### **2. Chế độ báo cáo**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện Đề án lồng ghép trong báo cáo công tác PBGDPL năm 2017 về UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) trước ngày **15/11/2017** để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

##### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL, Cục CTPN);
- TTr Tỉnh ủy; TTr HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan thành viên HDPH tỉnh;
- TAND tỉnh, VKSND tỉnh;
- TT Công báo-Tin học tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo BR-VT (đưa tin);
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT-PCNC.

NC4



**Nguyễn Thanh Tịnh**